

”Jämt Upp 2005” en manifestation i april i Stockholm Hemställan från föreningen KvinnorKan

Borgarrådsberedningen föreslår kommunstyrelsen besluta följande

1. Föreningen KvinnorKan beviljas ett bidrag på maximalt 300 tkr för att stimulera kvinnligt företagande i samband med Mässan för kvinnliga företagare i april 2005.
2. Bidraget finansieras ur *Central medelsreserv: 2. Till kommunstyrelsens förfogande.*
3. Stockholms Stadshus AB uppmanas att ge Stockholms Näringslivskontor AB i uppdrag att fortsätta kontakterna med föreningen så att medlen används till insatser för fler kvinnliga företagare, samt att administrera bidraget.

Föredragande borgarrådet Annika Billström anför följande.

Bakgrund

Föreningen KvinnorKan har i en ansökan 1 juni 2004 beskrivit att de arbetar för att stärka kvinnors ställning i näringsliv och samhälle; utveckla entreprenörskapet och företagandet samt bidra till generell utveckling och tillväxt, nationellt och internationellt. I ansökan erbjuds staden en arena för nya framsteg på jämställdhetsområdet genom en manifestation i Stockholm 2005. KvinnorKan vill visa att det finns ett klart samband mellan jämställdhet – utveckling – tillväxt. I denna första ansökan sökte KvinnorKan om delfinansiering med 890 tkr samt att staden skall ställa upp med en mottagning i Stadshuset.

I en tilläggsframställning den 4 oktober meddelade KvinnorKan att de är mycket angelägna om att staden medverkar i aktiviteten samt att de nu ansökte om 300 tkr. Arrangemanget äger rum i direkt anslutning till en ny ”Kvinna- Starta Eget mässa” i World Trade Center som planeras till 14-16 april 2005. Den genomförs i samarbete med Stockholms Nyföretagarcentrum. Staden kan i en monter visa upp egna exempel och förebilder samt arrangera egna workshops. Staden kan även medverka i programmet på annat sätt. Diskussioner om slutligt program pågår med länsstyrelsen och landstinget.

Remisser

Ärendet har remitterats till stadsledningskontoret och Stockholms Näringslivskontor AB.

Stadsledningskontoret anför bl.a. att arbetet med jämställdhet och även mångfald börjar synliggöras inom staden i form av praktiska och konkreta åtgärder och resultat. Stadsledningskontoret föreslår att ansökan avslås utifrån dels Stockholms stads möjligheter att vidareutveckla stadens jämställdhetsarbete i samverkan med länets jämställdhetsexpert och andra kommuner och företag inom länet dels utifrån stadens ekonomiska situation.

Stockholms Näringslivskontor AB anser bl.a. att insatserna för företagande i möjligaste mån bör utformas så att entreprenörer garanteras likvärdig behandling oavsett kön, etnisk bakgrund, ålder etc. Mot bakgrund av den låga andelen kvinnliga företagare är det dock viktigt att kvinnligt företagande och kvinnliga förebilder lyfts fram i olika sammanhang och av olika aktörer.

Ett arrangemang av det slag som föreslås i ansökan kan om det förbereds väl och håller hög kvalitet bidra till att stärka Stockholms profil som en marknadsplats som utmärks av framtidsanda, mångfald, differentiering och jämställdhet.

Styrelsen ställer sig därför positiv till idén om ett evenemang som lyfter fram kvinnliga entreprenörer. Om staden beslutar sig för att medverka till ett genomförande av förslaget har näringslivskontoret beredskap att bistå kommunledningen inom ramen för sitt ordinarie arbete med näringslivsfrågor.

Mina synpunkter

Jag har med stort intresse följt KvinnorKans verksamhet sedan Stiftelsen Kvinnor Kan bildades 1982. 1984 anordnade urmödrarna Mässan Kvinnor Kan i Göteborg. Med lust och glädje visade kvinnor med olika åldrar, bakgrund, erfarenheter och yrken upp det bästa i den första kombinerade idé- och handelsmässan. Mässan blev plattformen för Kvinnor Kan och följdes sedan av flera mässor och andra aktiviteter med syfte bl a att utveckla kvinnors företagande.

Jag anser att insatser för företagande i möjligaste mån bör utformas så att entreprenörer garanteras likvärdig behandling oavsett kön, etnisk bakgrund, ålder etc. Mot bakgrund av den låga andelen kvinnliga företagare, inte minst invandrarkvinnor, ser jag det dock som viktigt att kvinnligt företagande och kvinnliga förebilder lyfts fram i olika sammanhang och av olika aktörer. Jag anser därför att ett arrangemang av det slag som föreslås i ansökan kan, om det förbereds väl och håller hög kvalitet, bidra till att stärka Stockholms profil som en marknadsplats som utmärks av framtidsanda, mångfald, differentiering och jämställdhet. Stadsledningskontoret har avstyrkt bidraget, detta gjordes då ansökan fortfarande rörde ett avsevärt större belopp. Kontorets bedömning avser insatser för att mer allmänt stödja utveckling av jämställdhetsarbetet där kontoret pekar på att stora sådana insatser sker på många olika sätt, bland annat i samverkan med länsstyrelsen.

Jag är, liksom Stockholms Näringslivskontor AB, positiv till idén om ett evenemang som lyfter fram kvinnliga entreprenörer, men anser att aktiviteten grundad på den skrivelse som kommit in till staden från KvinnorKan behöver utvecklas och konkretiseras. KvinnorKan har senare kommit med en tilläggsframställning. Där uttrycker de att KvinnorKan är ytterst angelägna om stadens medverkan i projektet samt söker 300 tkr, vilka är direkt kopplade till aktiviteten vid mässan i april.

Jag anser att staden som ett led i arbetet med att stödja kvinnlig företagsamhet skall bidra med maximalt 300 tkr till KvinnorKan. Jag anser inte att staden ska bidra med mer än dessa 300 tkr vilket innebär att vi inte är beredda att ställa upp med mottagning i Stadshuset enligt föreningens önskemål.

Jag föreslår borgarrådsberedningen föreslå kommunstyrelsen besluta följande

1. Föreningen KvinnorKan beviljas ett bidrag på maximalt 300 tkr för att stimulera kvinnligt företagande i samband med Mässan för kvinnliga företagare i april 2005.
2. Bidraget finansieras ur *Central medelsreserv: 2. Till kommunstyrelsens förfogande.*

3. Stockholms Stadshus AB uppmanas att ge Stockholms Näringslivskontor AB i uppdrag att fortsätta kontakterna med föreningen så att medlen används till insatser för fler kvinnliga företagare, samt att administrera bidraget.

Stockholm den 11 mars 2005

ANNIKA BILLSTRÖM

Borgarrådsberedningen tillstyrker föredragande borgarrådets förslag.

Särskilt uttalande gjordes av borgarrådet *Mikael Söderlund* (m) enligt följande.

Det är positivt att olika aktörer tar initiativ av typen Jämt Upp för att uppmärksamma särskilda aspekter av företagande och villkoren för särskilda grupper. Utgångspunkten för Stockholms stads insatser för företagande bör emellertid vara att de skall utformas så att entreprenörer garanteras likvärdig behandling oavsett kön, etnisk bakgrund, ålder etc.

Jämställdhet måste i grunden ses som en fråga om frihet. Stadens arbete bör därför inriktas på att aktivt verka för att skapa och öka möjligheterna att starta företag inom den offentligt finansierade sektorn, där den dominerande delen anställda är kvinnor. Den offentliga sektorns monopol på kvinnodominerade verksamhetsområden som vård, undervisning, barn- och äldreomsorg och socialtjänst medför i dag ett hinder för kvinnligt företagande. Avskaffande av monopol i kvinno-dominerade verksamheter och ökade möjligheter till avknoppning av befintliga verksamheter är därför viktiga steg i det fortsatta jämställdhetsarbetet och för att öka andelen kvinnliga företagare.

Allt företagande bör uppmuntras och stödjas genom att skapa bättre förutsättningar för företagande och genom att driva en politik som skapar möjligheter att knoppa av verksamheter som hittills dominerats av offentligt bedriven verksamhet.

ÄRENDET

Föreningen KvinnorKan har i en ansökan 1 juni 2004 beskrivit att de arbetar för att stärka kvinnors ställning i näringsliv och samhälle; utveckla entreprenörskapet och företagandet samt bidra till generell utveckling och tillväxt, nationellt och internationellt. KvinnorKans viktigaste uppgift är att skapa mötesplatser. I ansökan erbjuds staden en arena för nya framsteg på jämställdhetsområdet genom en manifestation i Stockholm 2005. KvinnorKan vill visa att det finns ett klart samband mellan jämställdhet – utveckling – tillväxt. I denna första ansökan sökte KvinnorKan om delfinansiering med 890 tkr.

I en tilläggsframställning den 4 oktober meddelade KvinnorKan att de är mycket angelägna om att staden medverkar i aktiviteten samt att de nu ansökte om 300 tkr. Arrangemanget äger rum i direkt anslutning till en ny ”Kvinna- Starta Eget mässa” i World Trade Center som planeras till 14-16 april 2005. Den genomförs i samarbete med Stockholms Nyföretagarcentrum. Staden kan i en monter visa upp egna exempel och förebilder samt arrangera egna workshops. Staden kan även medverka i programmet på annat sätt, diskussioner om slutligt program pågår med länsstyrelsen och landstinget.

REMISSER

Ärendet har för synpunkter remitterats till stadsledningskontoret och Stockholms Näringslivskontor AB.

Stadsledningskontorets tjänsteutlåtande av den 6 september 2004 har i huvudsak följande lydelse.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom personalpolitiska avdelningen. Synpunkter har inhämtats från ordförande i kommunstyrelsens jämställdhetsråd.

Bakgrund

Föreningen Kvinnor Kan har i en skrivelse till kommunstyrelsen erbjudit staden en arena för nya framsteg på jämställdhetsområdet genom en manifestation i Stockholm ”Jämt upp 2005”. Projektet ska vara rikstäckande genom medverkan av flera län, ett i vardera Götaland, Svealand och Norrland.

Stockholms stad erbjuder värdskapet för arrangemanget som innebär förstudier, ett omfattande planerings- och förberedelsearbete, projektledarskap och projektdeltagande, utställningsverksamhet med montrar för medverkande samarbetspartners och sponsorer för att visa upp förebilder och goda exempel från sina olika verksamhetsområden.

Förslag på aktiviteter föreningen Kvinnor Kan föreslår fram till manifestationen i april 2005 är:

- ☒ Internetportal alt.
- ☒ Chat på nätet
- ☒ Intervjuserie, som ett led i arbetet med att studera och förändra attityder
- ☒ Hearings/seminarieserie i form av forskningsresultat och för att öka intresset för ”Jämt Upp 2005”
- ☒ Miniturné, ”Manifestation på turné där forskningsresultat och attityder diskuteras.
- ☒ Integrations och sysselsättningsprojekt
- ☒ ”Kvinnor Kan på export” ett universalmedel i jämställdhetsarbetet
- ☒ ”Manifestation på turné”.

Tidsplan

Kvinnor Kan har följande planering för insatserna;	
Förstudie	maj-juni 2004
Start förberedelseaktiviteter, ”Jämt Upp 2005”	sept 2004
Lokala projekt, förbereds	maj-sept 2004
Projektledare tillsätts/lokala projekt och förberedelse för genomförande av ”JämtUpp 2005”	sept 2004
Genomförande ”Jämt Upp 2005”	april 2004

Kostnader

Kvinnor Kan föreslår att Stockholms stad delfinansierar Manifestationen med 890 tkr enligt följande:

Förstudie	50 tkr
Genomförande av manifestationen ”Jämt Upp 2005”	
- lokal	
- medverkande	
- teknik/internet Tv m m	300 tkr
Projektledning/alt bistå med projektledare 6 månader	240 tkr
Integrations/sysselsättningsprojekt	300 tkr
Total kostnad	890 tkr

KvinnorKan frågar dessutom om staden anser sig ha möjlighet att bjuda in till en mottagning i Stadshuset i samband med manifestationen ”Jämt Upp 2005” i april 2005.

Stadsledningskontorets synpunkter och förslag

1992 stod Stockholms stad värd för Kvinnor Kan – Idé och Handelsmässan.

Förberedelser och planering av den mässan omfattade två år och kostnaden uppgick till drygt 2 miljoner. Idag, fjorton år senare, har jämställdhetsperspektivet fördjupats och förskjutits från en sidoordnad kvinnofråga till en fråga för både kvinnor och män. Detta innebär att arbetet med jämställdhet och även mångfald börjar synliggöras inom staden i form av praktiska och konkreta åtgärder och resultat.

Sthlm Jämt en ny regional plattform för jämställdhet via Länsstyrelsen i Stockholms län.

Stockholms stad ingår i ett nätverk som drivs av Länsstyrelsen i Stockholms län och svenska EFS-rådet. Vid ett sammanträde i kommunstyrelsens jämställdhetsråd den 14 april 2004 redogjorde länets jämställdhetsexpert Gunilla Sterner för en länsövergripande jämställdhetsstrategi och handlingsplan Sthlm Jämt 2004-2006. Stockholms stad inbjöds till att delta, bidra med idéer och vara med i projekt om bl.a. jämställdhetsintegrering. Rådet ställde sig positivt till att höra mer om möjligheterna till fortsatt engagemang i länsstyrelsens jämställdhetsarbete. Länsstyrelsen i Stockholm och Europeiska socialfonden, ESF-rådet har 60 miljoner kronor till förfogande för att förbättra jämställdheten inom länet. Detta innebär att Stockholms stad har möjligheter till ekonomiska och personella resurser via länets jämställdhetsprogram Sthlm Jämt.

Stadsledningskontoret föreslår att ansökan avslås utifrån dels Stockholms stads möjligheter att vidareutveckla stadens jämställdhetsarbete i samverkan med länets jämställdhetsexpert och andra kommuner och företag inom länet dels utifrån stadens ekonomiska situation.

Styrelsen för Stockholms Näringslivskontor AB har vid sammanträdet 21 september 2004 § 16 godkänt anmälan av näringslivskontorets kontorsyttrande som svar på remissen från kommunstyrelsen.

Vänsterpartiet och Miljöpartiet anmälde ett särskilt yttrande. ”Det är en mycket allvarlig situation som Näringslivskontoret tecknar i sin bakgrund, där nyföretagandet helt domineras av män. Det är ett tecken på det patriarkala system som råder i Sverige. För att

tackla det måste åtgärder riktas speciellt mot kvinnor, även när det gäller att understödja nyföretagande. Av den anledningen är det av yttersta vikt att det uppdrag som kontoret fick i sin verksamhetsplan, om att verka för ett ökat företagande bland kvinnor, verkligen genomförs. Det aktuella projektet vore därför av mycket stort intresse att stödja.”

Stockholms Näringslivskontor AB tjänsteutlåtande av den 30 augusti 2004 har i huvudsak följande lydelse

Sammanfattning

Stiftelsen Kvinnor Kan har inkommit med ansökan om stöd till en rikstäckande manifestation på temat jämställdhet och kvinnligt företagande.

Näringslivskontorets uppfattning är att kontorets insatser för företagande i möjligaste mån bör utformas så att entreprenörer garanteras likvärdig behandling oavsett kön, etnisk bakgrund, ålder etc. Mot bakgrund av den låga andelen kvinnliga företagare är det dock viktigt att kvinnligt företagande och kvinnliga förebilder lyfts fram i olika sammanhang och av olika aktörer.

Ett arrangemang av det slag som föreslås i ansökan kan om det förbereds väl och håller hög kvalitet bidra till att stärka Stockholms profil som en marknadsplats som utmärks av framtidsanda, mångfald, differentiering och jämställdhet.

Näringslivskontoret ställer sig därför positivt till idén om ett evenemang som lyfter fram kvinnliga entreprenörer, men anser att den skrivelse som kommit in till staden från Stiftelsen Kvinnor kan behöver preciseras på flera punkter. Om staden beslutar sig för att medverka till ett genomförande av förslaget har näringslivskontoret beredskap att bistå kommunledningen inom ramen för sitt ordinarie arbete med näringslivsfrågor.

Ärendet

Stiftelsen Kvinnor kan har inkommit med ansökan om stöd till ”Jämt upp 2005” en rikstäckande manifestation på temat jämställdhet och kvinnligt företagande. Ett regionalt evenemang planeras i Stockholm i april 2005 med syfte att samla aktörer och fördjupa dialogen kring aktuella frågor inom jämställdhetsrelaterad forskning, arbetsmarknad och företagande. Projektet erbjuder Stockholms stad plats i en referensgrupp och söker ekonomiskt stöd. Näringslivskontoret har fått ärendet på remiss från stadsledningskontoret och ombetts yttra sig över detsamma.

Bakgrund

Det finns tre gånger fler manliga än kvinnliga företagare i Sverige. Det finns allt färre kvinnor bland de nystartade företagen. För företag startade 2002 gick det 4,2 män på varje kvinna mot 3,9 för de företag som startades 2000. Kvinnors företag har sämre lönsamhet än männens, lägre omsättning per anställd, färre anställda, men har liten kreditrisk om man jämför mäns och kvinnors företag i de branscher där kvinnorna utgör minst 10 procent av företagen.

Stockholms läns statistik över kvinnligt företagande visar bland annat att andelen kvinnliga företagsledare utgör 1,7 % av befolkningen, att det går en kvinnlig företagare på sex manliga företagare i länet samt att Stockholms län är det enda län där nyföretagandet bland kvinnorna utgör mer än en promille av befolkningen.

Kontorets förslag

Näringslivskontorets uppfattning är att stadens och kontorets insatser för företagande i möjligaste mån bör utformas så att entreprenörer garanteras likvärdig behandling oavsett kön, etnisk bakgrund, ålder etc.

Utöver det stöd för nyföretagande som sker via näringslivskontorets insatser ser kontoret positivt på att olika aktörer tar initiativ av typen Jämt Upp för att uppmärksamma särskilda aspekter av företagande och villkoren för särskilda grupper.

”Jämt upp 2005” tar sats i de tidigare årens erfarenheter av Kvinnor kan mässor som har haft ett stort publikt intresse. Ett större spektrum av aktörer och opinionsbildare inbjuds nu till medverkan och entreprenörs- och integrationsaspekterna förstärks.

Det är av värde om det planerade evenemanget genomförs i Stockholm, på någon av Stockholms viktigare mäss- och konferensanläggningar. Det höjer Stockholms profil som en marknadsplats som utmärks av framtidsanda, mångfald, differentiering och jämställdhet. Evenemanget kan, rätt marknadsfört, även locka utländska besökare till Stockholm.

Sammantaget är emellertid ansökan relativt skissartad och kräver preciseringar och fokuseringar på flera punkter. Upplägget så som det beskrivs berör också andra förvaltningar i Stockholms stad. Om evenemanget ska kunna genomföras med hög kvalitet krävs därför omfattande förberedelsearbete.

Om staden engagerar sig i genomförandet av Jämt upp 2005 har näringslivskontoret beredskap att bistå kommunledningen med i de delar som berör näringslivs- och entreprenörsfrågor.

Bilaga:

1. Ansökan Jämt Upp från föreningen KvinnorKan 1 juni 2004
2. Tilläggsframställan från föreningen KvinnorKan 4 oktober 2004